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1. ÚVOD

Štika obecná (Esox lucius, Linneaus, 1758) je z hospodářského hlediska

velice zajímavým druhem ryby, který lze nalézt v mnoha různých sladkovodních

biotopech severní polokoule (Crossman, 1996). Zájem u této ryby budí hlavně její

velice rozšířený výskyt, který je dán zejména vysokou adaptabilitou tohoto rybího

druhu na různé vodní prostředí. Dalším důvodem, proč se zajímat o štiku je fakt,

že štika produkuje velice kvalitní, dietní a snadno stravitelnou svalovinu, která

je oblíbená mezi konzumenty ryb. V neposlední řadě je také štika oblíbená mezi

sportovními rybáři, kteří ji vyhledávají kvůli její bojovnosti, vytrvalosti, agresivitě

(Lusk a Krčál, 1982), ale i díky její velikosti, kdy může dorůst až 30 kg.

Ve vodním ekosystému pak štika působí jako typický predátor, který se živý

převážně rybami (Crossman, 1996; Zalachwski, 2000) a ovlivňuje tak kvantitu

i kvalitu populací ostatních druhů ryb. Velkou část potravy štiky totiž tvoří nemocné

a slabé ryby (Paukert a kol., 2003). Této schopnosti je využíváno jak v rybníkářských

extenzivních chovech, tak i ve vodárenských nádržích, kde pozitivně potlačuje

rozvoj hospodářsky nevýznamných druhů ryb. Potlačením nevýznamných druhů

dává štika v rybničním chovu možnost lepšího využití potravy a zvýšení přírůstku

hospodářsky nejvýznamnějšímu druhu, kapru obecnému (Cyprinus carpio; Adámek

a kol., 2010). Zhodnocením biomasy nevýznamných druhů ryb pak zvyšuje svůj

přírůstek, a tak zajišťuje produkci významného doplňkového druhy ryby (Dubský

1998).

V Evropě se štika chová jen jako doplňkový druh, který se ve volných vodách

vyskytuje pouze v nízkých hustotách od 1 do 4 kg.ha-1 (Hartman a Regenda, 2014)

a rybničních chovech od 0,7 do 176 kg.ha-1 (Kratochvíl, 2012). Produkce štiky

v Evropě je velmi proměnlivá a nedostatečná (Policar, 2012a). Hlavním důvodem

nedostačující a nevyrovnané produkce je nedokonale zvládnutá umělá reprodukce,

neefektivní inkubace jiker a odchov larev a juvenilů do stádia rychleného plůdku

(Craig, 2008). Nízká produkce je způsobena zejména vysokým predačním tlakem

a velkou mírou kanibalismu mezi štikami (Lusk a Krčál, 1982). Dalším důvodem

nízké produkce je i samotná biologie štik, zejména pak dlouhé období výtěru

hormonálně neošetřených generačních ryb (Policar, 2012a). Dále pak jen malá
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produkce spermatu, které je navíc při odběru kontaminováno močí. Tato

kontaminace způsobuje omezenou použitelnost spermatu při umělém výtěru (Hulák

a kol., 2008a). V neposlední řadě je problém i proměnlivá kvalita jiker a náchylnost

oplozených jiker a embryí k nešetrnému zacházení při manipulaci a inkubaci.

Všechny tyto faktory negativně ovlivňují oplozenost jiker a snižují produkci štiky

(Berka a Hamáčková, 1980; Hampl, 2015). Ve volných vodách je úbytek štik

spojován zejména s narušováním přírodních podmínek, hlavně pak absence

zatopeného litorálního pásma a s tím spojená nemožnost přirozené reprodukce.

Dalším důvodem je i s vysoký rybářský tlak (Falkowski a Wolos, 2007). Tyto

aspekty jsou důvodem nedostatečné nabídky štičího masa na trhu a vysoké ceny

(Policar, 2012a).

Navýšení produkce štiky intenzivním chovem v recirkulačních systémech

s krmením suchými granulovanými směsmi není doposud příliš zvládnuté. Důvodem

je hlavně vysoký podíl kanibalismu, který se projevuje u ryb od velikosti TL = 30

mm (Policar, 2012b; Szczepkowski, 2009). Kanibalismus u juvenilních štik lze snížit

nebo i zastavit kontinuálním podáváním suché granulované směsi (Kucska a kol.,

2005).

Cílem této diplomové práce je přispět k optimalizaci managementu výtěru

generačních ryb štiky obecné s cílem produkovat dostatečné množství kvalitních

pohlavních buněk. Především u mlíčáků byl testován způsob odběru spermatu

pomocí speciálního katetru s cílem eliminovat kontaminaci spermatu močí. Při

odběru spermatu katetrem a bez něj (sperma bylo získáváno klasickým vytlačením)

bylo sledováno odebírané množství a následně hodnocena a porovnána kvalita

spermií u ryb předem hormonálně ošetřených kapří hypofýzou. Vzorky čerstvého

spermatu odebraného katetrem či bez něj byly využity k analýzám kvality spermatu

a následně k oplození vzorků získaných jiker. U vzorků oplozených jiker byl poté

sledován vliv různě odebraného spermatu na oplozenost jiker, líhnivost a kvalitu

larev.

13

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Biologie

2.1.1 Systematické zařazení

třída: Ryby (Osteichthyes)

Původně se jednalo o čistě sladkovodní čelistnatce, kteří se dnes vyskytují ve

všech typech vod včetně vod slaných i brakických. Vyznačují se torpédovitým nebo

doutníkovitým tvarem těla, avšak vyskytují se zde i výjimky jako například

úhořovitý, diskovitý, z boků zploštělý a dorzoventrálně zploštělý tvar. Na těle se

nachází postranní čára (Baruš a Oliva, 1995).

podtřída: Paprskoploutví (Actinopterygii)

Jedná se o skupinu ryb s typicky vyztuženými ploutvemi kostěnými paprsky

(Baruš a Oliva, 1995).

nadřád: Kostnatí (Teleostei)

Skupina vyznačující se osifikovanou kostrou, v ploutvích se nacházejí jak

tvrdé nerozvětvené paprsky tak i rozvětvené měkké paprsky (Baruš a Oliva, 1995).

řád: Štikotvární (Esociformes)

Skupina paprskoploutvých ryb obsahující jen dvě čeledi Umbridae

a Esocidae (Baruš a Oliva, 1995).

čeleď: Štikovití (Esocidae)

Charakteristický rys je protažený a zploštělý rypec. Na čelistech, hlavně pak

na spodní, se nacházejí spolu s drobnými zuby i zuby zvětšené, takzvané zuby psí,

které jsou typické například pro candáta. Ocasní ploutev je vykrojená a na těle chybí

tuková ploutvička. Ploutev hřbetní společně s ploutví řitní jsou posunuty do zadní

části těla. V žaludku se nenacházejí pylorické přívěsky a plynový měchýř je

se střevem spojen kanálkem. Čeleď obsahuje jediný rod Esox s 5 druhy (Baruš a

Oliva. 1995).

rod: Štika (Esox)
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 Rod je harakterizovaný stejně jako čeleď a zahrnuje 5 druhů. Prvním druhem

je štika americká (Esox americanus), další pak štika amurská (Esox reichertii), štika

muskalunga (Esox masquinongy), štika obecná (Esox lucius) a štika řetízková (Esox

niger). Na území České republiky se vyskytuje pouze jediný druh a to štika obecná

(Esox lucius, L.;Baruš a Oliva, 1995; Crossman, 1996).

2.1.2 Rozšíření a výskyt

Štika obecná je cirkumpolárně rozšířena mezi 40 až 75° severní šířky (Obr. č.

1). Vyskytuje se jak v Severní Americe, kde žije od severu Aljašky až na jih k řece

Missisipi na východ ke Skalistým horám a na západ k Alleganskému pohoří.

V Kanadě štika obývá oblast od Labradoru až po zátoku Mugaba, Quebec, Ontario,

řeku Sv. Vavřince, Manitobu, Saskatchewan, Albertu a Britskou Kolumbii (Baruš

a Oliva., 1995).

V Evropě se štika vyskytuje od ostrovů Velké Británie přes Francii k Itálii.

Na severu v Pobaltských státech. Na jihu až k Černému moři. Na Východě k řekám

Ural, Volha, Kura a Amu-darja a k jezeru Bajkal, Balchaš až k Čukotskému

poloostrovu (Baruš a kol., 1995; Mann, 1996). V Řecku a na Pyrenejském

poloostrově se štika původně nevyskytovala, byla tam vysazena a žije zde bez

možnosti přirozené reprodukce. Důvodem, proč zde nedochází k přirozené

reprodukci je krátká a teplá zima, díky které nedojde u štik k dozrání pohlavních

buněk (Calderon, 1955).
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 Obr. č. 1 - Výskyt štiky obecné (Esox lucius) ve světě


[…]


a navíc kontaminovat sperma krví a tím omezit jeho použitelnost.

Nejvýznamějším parametrem kvality spermatu by měla být jeho shopnost

oplození. V této práci nebyl mezi jednotlivými skupinami pozorován statisticky

významný rozdíl v oplozenosti, z tohoto důvodu nelze jednoznačně označit

nejkvalitnější metodu odběru. Vyšší oplozenosti oproti ostatním skupinám dosáhlo

sperma testikulární, z tohoto důvodu se lze přiklonit k jeho použití. I přes nejnižší

pohyblivost dosáhlo testikulární sperma nejvyšší oplozenosti v oplozovacím testu.

Z tohoto důvodu lze usuzovat, že na oplozenost má spíše než vyšší pohyblivost vliv

koncentrace spermií, která byla v tomto případě jednoznačně nejvyšší.

Co se týče kvality spermatu odebrané katetrem a bez katetru, nelze na základě

vyrovnaných výsledků určit jednoznačně lepší metodu odběru. V hodnocení kvality

spermatu nebylo ani v jednom případě u skupiny katetru pozorován pozitivní vliv

katetru na kvalitu odebíraného spermatu. S přihlédnutím na možnost poškození ryby

při použití katetru bych se já osobně přiklonil spíše k využití vytlačovaného spermatu

klasickou metodou z důvodu větší šetrnosti ke generačním mlíčákům, ale i z důvodu

jeho nejvyšší pohyblivosti oproti ostatním skupinám.
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8. ABSTRAKT

Cílém této práce bylo porovnat kvalitu spermatu štiky obecné odebíraného 3

způsoby. První metodou bylo klasicky vytlačované sperma masáží břišní dutiny bez

katetru (B). Druhým způsobem byl odběr vytlačovaného spermatu s využitím katetru

(K) zasunutého do urogenitální papily mlíčáka s cílem eliminovat kontaminaci

spermatu močí. Posledním metodou byl odběr testikulárního spermatu (T).

Signifikatně nejvyšší koncentrace spermií bylo dosaženo u skupiny T (33,041

± 7,453.109.ml-1 ) oproti K (20,47 ± 4,42.109.ml-1) a B (18,21 ± 3,84.109.ml-1).

Signifikantně vyšší osmolality semenné plazmy bylo dosaženo u skupiny T

(307 ± 5,7 mosmol.kg-1) oproti skupině K (288 ± 23mosmol.kg-1) a B (255 ± 39

mosmol.kg-1).

Nejvyšší pohyblivost po aktivaci destilovanou vodu byla pozorována po 10

sekundách od aktivace u všech tří skupin odběru spermatu. Nejvyšší pohyblivost

byla u skupiny B (68,6 ± 11,5% s poklesem na 24,01 ± 14,44 % po 60 sekundách)

se signifikatně nejvyšší pohyblivostí oproti skupinám K (50,9 ± 21,1 - 13 ± 4,89 po

60 sekundách % ) a T (37,17 ± 16,91 - 12,86 ± 1,81 po 60 sekundách %).

V aktivačním médiu trisu byla nejvyšší pohyblivost pozorována mezi 30 a 40

sekundami od aktivace u všech tří skupin odběru. Nejvyšší pohyblivost byla

u skupiny B (81,86 ± 7,28 %) se signifikatním rozdílem oproti skupině K (61,84 ± 20

%) a skupině T (58,41 ± 10,98 %). U všech pozorovaných parametrů byl

signifikantní rozdíl mezi použitým aktivačním médiem (destilovaná voda a roztok

trisu). V této práci bylo dále zjištěno, že použitím katetru se nelze 100% vyvarovat

kontaminaci spermatu močí, zejména díky anatomii vývodných cest štiky.

Klíčová slova: Štika obecná, umělá reprodukce, odběr spermatu, kvalita spermatu,

CASA analýza, pohyblivost spermií, rychlost pohybu spermií, koncentrace spermií,

katetr, osmolalita semenné plazmy, oplozenost jiker.
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9. ABSTRACT

The aim of this study was to compare quality of northern pike sperm collected

by three different methods. First method was collecting stripped sperm by abdominal

massage of belly without using catheter (B). Second method was collecting stripped

sperm with catheter (K) which was inserted into the urogenital papilla of the male to

prevent sperm cotamination by urine. The last method was collecting of testicular

sperm (T).

Significantly higher spermatozoa concentrations was observed in T sperm

(33,041 ± 7,453.109.ml-1) compared with K sperm (20,47 ± 4,42.109.ml-1 and B

sperm (21 ± 3,84.109.ml-1).

Significantly higher osmolality of seminal fluid was observed in T sperm

(307 ± 5,7 mosmol.kg-1) compared with K sperm (288 ± 23 mosmol.kg-1) and B

sperm (255 ± 39 mosmol.kg-1).

All three groups of sperm collecting shows the highest motility after 10

second after activation in distilled water. Significantly higher motility was observed

in B sperm (68,6 ± 11,5% decreased to 24,01 ± 14,44 % after 60 seconds) than in K

sperm (50,9 ± 21,1 - 13 ± 4,89 % after 60 seconds ) and T sperm (37,17 ± 16,91 -

12,86 ± 1,81 % after 60 seconds).

All three groups of sperm collection shows the highest motility between 30

and 40 second after activation by tris solution. Significantly highest motility was

observed in B sperm (81,86 ± 7,28 %) compared to K sperm (61,84 ± 20 %) and T

sperm (58,41 ± 10,98 %). For all observed parameters, there was a significant

differec between activation medium (destilled water, tris solution). In this work was

further found that using of catheter can not 100 % prevent contamination of sperm by

urine, mainly because of the pike anatomy.

Key words: Northern pike, artificial reproduction, sperm collecting, sperm quality,

CASA analyse, spermatozoa motility, spermatozoa velocity, spermatozoa

concentration, catheter, osmolality of seminal fluid, egg fertilization.
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