Posudek vedoucího diplomové práce

Student: Bc. Tomáš Plaňanský

Studijní obor: Rybářství a ochrana vod (DP)

Forma studia: Prezenční

Název závěrečné práce: Odběr spermatu pomocí katetru a jeho využití při výtěru štiky obecné (Esox lucius)

Vedoucí závěrečné práce: doc. Ing. Tomáš Polícar, Ph.D.
jméno, příjmení, tituly

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Téma práce je aktuální a řešení je potřebné s cílem optimalizovat reprodukci štiky obecné, konkrétně odběr spermatu u mlíčáků tohoto druhu. Cíle práce byly správně a srozumitelně nastaveny.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se popis metodiky práce včetně statistické analýzy dat (srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce. Rovněž se hodnotí dodržování instrukcí vedoucího, držení se zadání, míra zapojení do řešení práce, samostatnost, kreativita apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Metodika a zpracování výsledků bylo realizováno na velmi dobré úrovni včetně statistického zpracování. V průběhu práce byly dodrženy všechny instrukce vedoucího. Student byl při práci přiměřeně samostatný a kreativní.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Student velmi dobře pracoval s informacemi a odbornou literaturou. Byl schopný pracovat samostatně, podle svého úsudku. Práce s informacemi přináší aktuální a zajímavé informace. Popis výsledků je na velmi dobré úrovni a přináší jasné informace.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

V práci se objevuje několik gramatických chyb (např.: ryby byli atd.) a překlepů (např. graf č, 5) avšak i přesto je práce sepaná na poměrně solidní úrovni. Očemž svědčí i kvalitní seznam použité literatury.

5. Splnění cílů práce

Komentuje se srovnání zjištěných výsledků práce s vytyčenými cíli v zadání a popisují se důvody odchylek (neočekávané okolnosti při řešení vs. nedodržení pokynů studentem, přístup k práci - tedy ovlivnitelné či neovlivnitelné studentem), tedy zda byly či nebyly ovlivnitelné přístupem studenta.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Student splnil všechny cíle práce. Při řešení DP student svědomitě dodržoval pokyny vedoucího či konzultanta práce, což vedlo k vytvoření kvalitní DP práce.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěry práce jsou srozumitelné a jasné. Výsledky a závěry práce však nepřinesly očekávané pozitivní zkušenosti, které by mohly vést k efektivnější optimalizaci umělé reprodukce u štiky obecné. Využití katetru není u štiky optimální a není možné ho pro rybářskou praxi doporučit k použití. To ovšem není problém studenta, ale spíše našeho výzkumu, který musíme zaměřit na jiné otázky/ hypotézy.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se s ohledem na způsob zpracování práce a míry vytěžování dat, způsob interpretace, vědeckost pojetí práce apod.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce je zajímavá, aktuální avšak její výsledky ukázaly, že katetr není vhodným prostředkem pro odebírání spermatu od generačních mlíčáků štiky obecné.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Jak je možné bezpečně odebírat a případně dále optimalizovat odběr kvalitního spermatu od generačních mlíčáků u štiky obecné?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Jaká je roční produkce štiky obecné v ČR, potažmo v Evropě a jakým způsobem se tržní štika produkuje. Jaké objemy produkce připadají na jednotlivé způsoby chovu.

Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:
(nepovinné)

Nemám

Datum a podpis:

Datum:

18.05.2018

Podpis vedoucího závěrečné práce: